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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem integrovaného bezpečnostního systému na platformě

Fatek PLC. V následujících kapitolách jsou zpracovány způsoby hardwarového řešení

integrovaných bezpečnostních systémů. Popis komponent použitelných pro realizaci

integrovaného bezpečnostního systému na platformě Fatek PLC. Dále jsou stanoveny

úkoly podle, kterých je tento systém navržený. Návrh obsahuje realizaci systému včetně

řídícího programu. Následně je návrh porovnán s podobným profesionálním systémem.

Podle získaných zkušeností je proveden odhad možností využití PLC v integrovaných

bezpečnostních systémech.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the development of an integrated security system on the

Fatek PLC platform. The following chapters deal with methods of hardware solution of

integrated security systems. Description of components usable for the implementation of

an integrated security system on the Fatek PLC platform. The tasks according to which this

system is designed are determined. The design includes the implementation of the system,

including the control program. Subsequently, the design is compared with a similar

professional system. According to the gained experience, an estimate of the possibility of

using PLC in integrated security systems is made.
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ÚVOD

Bezpečnost je jedna z nejdůležitějších stavů, které člověk potřebuje, aby se někde cítil

dobře. Je to vlastnost, kterou většina lidí může říct o svém domově a už méně lidí si

uvědomuje, jak ji lze rychle narušit. Dveře, které dělí Vás a Váš majetek od možného

trestného činu lze překonat mnoha způsoby, a proto je velmi důležité chránit sebe a svůj

majetek dalšími bezpečnostními prvky.

Díky velmi rychlému technickému pokroku lze přejít od mechanických spínačů

k jednotkám, které umožňují vyhodnocovat během několika milisekund mnoho vstupů a

dle nich vyhodnocovat zda došlo k narušení Vašeho prostoru a Vás v čas varovat.

Mezi takové jednotky patří i Programovatelné Logické Kontroléry, které díky své

univerzálnosti umožňují na nich vytvářet specifické aplikace pro bezpečnostní systémy.

Díky jejich výpočetnímu výkonu a možnostem rozšíření je lze použít pro vytvoření

poplachových a nepoplachových funkcí, které budou vyčítat stavy z poplachových

komponent chránících Váš majetek a zároveň zprostředkovávat nepoplachové funkce, jako

regulaci topení případně osvětlení či klimatizace. K většině PLC lze přes průmyslovou

sběrnici připojit grafický panel, který umožňuje vizualizaci stavů a ovládání programu.

Tyto vlastnosti zlepšují použitelnost takových systému v domácích či firemních

podmínkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Bezpečnost – Stav, kdy jsou na nejmenší možnou míru eliminovány hrozby pro referenční

objekt a jeho zájmy.

Elektromagnetické relé - Je elektromagnetický spínač ovládaný relativně malým

elektrickým proudem, který může zapnout nebo vypnout mnohem větší elektrický proud.

HMI - Human Machine Interface (HMI) je rozhraní mezi člověkem a zařízením.

Integrovaný bezpečnostní systém (IBS) – Systém mající jedno nebo více společných

zařízení, alespoň jedním, z nichž je poplachová aplikace.

Ladder Diagram - Je to jeden z nejpopulárnějších grafických jazyků určený pro

programování automatických systémů.

LED Dioda - Light-Emitting Diode zkráceně LED je optická polovodičová součástka,

která emituje světlo v případě, že P-N přechodem světelné diody prochází elektrický proud

v propustném směru.

Nepoplachové komponenty – Komponenty určené k ovládání a jejichž primární funkcí

není ochrana života, majetku nebo prostředí.

Pasivní zařízení – Zařízení, které nevytváří nebo nevyzařuje energii pro účely detekce.

PIR čidlo – Je pasivní infračervené čidlo, které funguje na principu detekce

infračerveného záření z okolí, které je pro lidské oko většinou neviditelné, ale může být

detekováno právě elektrickým zařízením.

PLC – Programovatelný logický automat. Jedná se o relativně malý průmyslový počítač,

který se používá pro automatizaci procesů v reálném čase.

PLC Fatek - Malý programovatelný automat, který je dostatečně výkonný i přes jeho malé

rozměry. Je jednoduchý a zároveň má příznivou pořizovací cenu. PLC Fatek je vhodný i

pro méně zkušené uživatele, díky snadnému navržení a odzkoušení vytvářeného programu.

PM Designer - Je vývojové prostředí pro práci s dotykovými panely (HMI), který pomocí

PC umožňuje vytvářet, simulovat a nahrávat program do dotykového panelu.

Poplachové komponenty – Komponenty určené na ochranu života, majetku nebo

prostředí.

Průmyslové sběrnice – Slouží pro umožnění komunikace mezi jednotlivými zařízeními.

WinProladder – Program sloužící k vytváření, ladění, nahrávání programů do PLC

prostřednictvím RS 232 nebo USB portu.
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2 ZPŮSOBY HARDWAROVÉHO ŘEŠENÍ INTEGROVANÝCH

BEZPEČNOSTNÍCH SYSTÉMŮ

V dnešní době díky velkému technologickému rozmachu existuje již hned několik způsobů

hardwarového řešení integrovaných bezpečnostních systémů. Přičemž integrovaným

bezpečnostním systémem se rozumí systém, který má jedno nebo více společných zařízení

a alespoň jedním, z nichž je poplachová aplikace. [1] Tyto systémy se dají následně

propojovat pomocí jejich vstupů a výstupů, případně pomocí průmyslových sběrnic.

Takovéto systémy jsou schopny kromě základních poplašných funkcí plnit i další úlohy,

které můžou například sloužit pro ovládání osvětlení, klimatizace či vytápění.

Následně si některé z nich představíme.

2.1 Hardwarové řešení na principu vstup a výstup

Integrace systémů označená jako IN/OUT je založena na propojování systémů

prostřednictvím vstupů (Inputs) a výstupů (Outputs) z těchto slov vznikla zkratka IN/OUT.

Princip je velmi jednoduchý komponent připojený do systému přenáší události na svoje

výstupy, přičemž jeho výstup je připojen na vstup jiného zařízení, který tuto událost může

zase zpracovat a přenést dál pomocí výstupů a vstupů. Pro demonstrační účel lze uvést

spojení poplašného tlačítka s PLC jednotkou. Po sepnutí poplašného tlačítka dochází

k sepnutí jeho výstupu, který je připojen na vstup PLC jednotky, která tento stav

zaznamená a vyhodnotí jako relevantní a PLC pomocí svých výstupů sepne poplašnou

signalizaci a odešle přes GSM modul informační SMS zprávu.

Realizace poplachových systému pomocí vstupů a výstupu má čistě z principu své

omezení. Komponenty mají omezený počet vstupů a výstupů ať už vlastních nebo

přidaných pomocí rozšiřujících modulů. Proto je vždy potřeba přizpůsobit výběr takových

komponent rozsahu, který je potřeba pokrýt.

2.1.1 Řešení s využitím programovatelných výstupů

Řešení integrace IN/OUT pomocí programovatelných výstupů je základem většiny

poplachových systémů ve kterých se používají ústředny případně PLC jednotky. Jedná se o

princip popsaný v hlavní kapitole. Kdy je realizováno předávání určitých událostí pomocí

vstupů a výstupů. Taková vstupní událost může být například otevření dveří zaznamenaná

magnetickým kontaktem případně detekce rozbití skla a následný přenos pomocí výstupů

na vstup zařízení, které ji zpracuje pro další použití. Takovýto přenos je dvoustavový
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takzvaně pravdivostní, kdy 0 či false značí jeden stav a 1 či true značí stav druhý. Tyto

stavy jsou reprezentovány hladinou napětí, která se liší podle typu technické realizace.

Například pomocí tranzistorového výstupu nebo relé.

2.1.2 Řešení s využitím GSM ovladačů

Pro aplikace ve kterých je potřeba vzdálený přístup případně hlášení událostí je vhodné

použít GSM ovladač, který plní funkci zaznamenání událostí na jeho vstupech a jejich

následné vyhodnocení odesílá pomocí SMS zpráv na nastavené číslo, případně některé

typy podporují i více čísel. GSM ovladač může plnit funkci i opačnou, kdy jako reakce na

nějaký příkaz, který mu v SMS zprávě přijde, sepne některý z jeho výstupů, který může

sloužit například pro ovládání topení, čí osvětlení. Většinou takovéto ovládače disponují

menším počtem vstupů a výstupů, než ústředny či PLC jednotky a jsou určeny spíše pro

menší realizace.

2.2 Hardwarové řešení s využitím PLC řídicích systémů

Řešení s řídicím systémem PLC je vhodné pro rozsahově menší aplikace z důvodu jeho


[…]


12 990 Kč včetně DPH

Vstupy

12 základních vstupů

NC/NO s možností rozšíření

pomocí modulu FBS-

60XYJ až o 36 vstupů,

případně s FBS-6AD o 6

analogových vstupů

s možností vytvoření

odporově vyvážených

smyček.

4 dvojitě vyvážené vstupy

rozlišující aktivaci a

sabotáž, jejich reakce je

nastavitelná, s modulem JA-

82C rozšířeno na 14 vstupů.

Výstupy

8 základních výstupů, dle

modelu PLC tranzistorové

případně reléové.

4 výstupy

Bezdrátové vstupy

Ne, ale lze vytvořit ostrůvky

s malými PLC například s

FBS-10MCR2-AC a

následně je propojit do sítě

pomocí průmyslových

Ano, na frekvenci 868 MHz
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sběrnic. (RS232, RS485,

Ethernet)

Autorizace

Grafický panel, včetně

možnosti vzdálené

vizualizace.

Počet uživatelů, záleží na

vytvořeném programu,

především na délce kódu

obsluhující případné

uživatele.

Bezdrátová klávesnice,

přístupová karta.

50 uživatelů identifikujících

se PIN kódy nebo RFID

čipy.

Poplachové komponenty

Tísňové tlačítko HB 304

Detektor rozbití skla

Siemens DL500

Magnetický kontakt Aritech

DC103

Stropní úzkoprofilový PIR

detektor RISCO RK 2000

DPC

Detektor pohybu

Detektor otevření dveří

Nepoplachové

komponenty

Alarm

Světelná signalizace

Ovládání světla

Spínaní topení a klimatizace

až do 250V AC a 16A.

4x volné výstupy pro

spínání přes relé až 250V

AC a 16A.

PGX, PGY max. 0,1 A,

spínají na GND,

programovatelná funkce

Napájení 230V AC s možností

zálohování baterií.

230V AC s možností

zálohování baterií.
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8.1 Výsledek porovnání

Výsledek porovnání obou systémů ukazuje, že vytvořený systém na platformě Fatek PLC

je konkurence schopný s profesionálním systémem JK – 82 OASIS, ale záleží především

na schopnostech a možnostech programátora, který systém vytváří. Systém vytvořený na

platformě Fatek PLC umožňuje naprostou individualitu a lze v něm vytvořit aplikaci

přesně určenou dle požadavků. Je ale potřeba základní znalost matematiky a logických

postupů, a hlavně přemýšlení, a to není pro každého, naproti tomu systém JK – 82 OASIS

je výsledek dlouholetého vývoje bezpečnostních systémů a při splnění požadavků při

návrhu zabezpečení objektu lze následné prvky připojit bez větších obtíží.

Přičemž profesionální systémy jsou otestované a mají certifikaci na stupeň zabezpečení,

zatímco systém na platformě Fatek PLC tyto certifikace nemá a nelze ho tedy použít jako

samostatný bezpečnostní systém. Všeobecně se tedy PLC v bezpečnostních systémech

hlavně používají jako rozšíření k profesionálnímu sytému, který například neobsahuje

potřebné vlastnosti pro určitou aplikaci.

8.2 Odhad možností využití PLC v integrovaných bezpečnostních

systémech

Možnost využití PLC v integrovaných bezpečnostních systémech je zejména vhodná pro

aplikace s menším rozsahem. Jako je například monitorování a ovládání budov, kdy na

vstupy a výstupy PLC jsou připojeny poplachové a nepoplachové komponenty, kde

poplachové komponenty jsou určené na ochranu života, majetku nebo prostředí jako

například PIR detektory, magnetický kontakt, detektor tříštění skla, mikrovlnné detektory

atd. a nepoplachové komponenty jsou určené k ovládání nebo regulaci připojených

elektrických zařízení a spotřebičů, jejichž primární funkcí není ochrana života, majetku

nebo osob jako například klimatizace, osvětlení, topení, větrání, zavlažování. Co se týče

možnosti bezdrátových komponent, lze vytvářet pomocí Fatek PLC s menším počtem

vstupů a výstupů takzvané ostrůvky a ty následně propojit pomocí průmyslových sběrnic

RS232, RS485 případně Ethernet do jedné velké sítě, s kterou lze pracovat jako s celkem a

tímto částečně nahradit absenci bezdrátových komponent.
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ZÁVĚR

V diplomové práci byly zpracovány všechny zadané body, včetně odhadu možnosti využití

PLC v integrovaných bezpečnostních systémech. V teoretické části byly zpracovány

hardwarové řešení integrovaných bezpečnostních systémů a komponenty v nich využitelné.

Komponenty v integrovaných bezpečnostních systémech se rozdělují na poplachové a

nepoplachové a ke každé z nich bylo v teoretické části napsáno, v čem se rozlišují a jaké je

jejich použití. Dále byl vytvořen návrh systému na platformě Fatek PLC včetně úkolů,

které systém bude plnit. Podle návrhu byl systém realizován včetně řídícího programu a

k němu příslušné vizualizaci. Plně funkční systém, který plní všechny zadané úkoly, byl

porovnán s profesionálním integrovaným systémem a díky jeho univerzálnosti a možnosti

úprav je naprosto vhodný pro aplikace menšího rozsahu v kterých se plně využije jeho

předností oproti jiným již vytvořeným systémům.
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BMP Windows Bitmap

CCTV Closed-circuit television

DC Stejnosměrný elektrický proud

EIA Electronic Industries Alliance

EMI Elektromagnetická interference

GAP Garantovaná Ochrana Majetku

GIF Graphics Interchange Format

GSM Groupe Spécial Mobile

HMI Human Machine Interface

IBS Integrovaný Bezpečnostní Systém

IN Input
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LAN Local Area Network

LED Light-Emitting Diode
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OUT Output

PC Personal Computer

PIR Passive Infrared Detector

PLC Programovatelný logický automat

PTC Pozistor

SMS Short message service

TCP Transmission Control Protocol
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