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práce:

Ilodnocení práce:

. Pníce pokr,ývá plně zadaní a vfiořený systém náwhu ochrany malých objektů pomocí systému
Faltek včetně řídícího software avízualizace. Dané řešení je schopné konkurovat profesioruílním
systémům.

. Teoretická stránka podrobně rczebítá hardwarové řešení IBs včetrrě použifých komponent.
Navržený systém byl porovnán s profesionrálními systémy

. praktická část práce obsa}ruje náwh systému včefirě fidícího software avianlizase
r Formální sEárrkaje kzqevných chyb

Přednost zpracovaného řešení vidím vtvorbě a odladění software. Vpodrobné praktické ěásti a
mofuosti dáe doplňovat navňený systém o další komponenty
Proto hodnotím páci stupněm,,Výbomě"

V čem vidíte největší přednost Vámi nawženého systému v porovniání s profesionrálními systémy?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační sfupnice ECTS:
A-výborně,B*velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E*dostatečně,F-nedostatečně.

F zl;ametÁtéž

Předloženou diplomovou práci doporuěuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
Y případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatďně* uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatlc práce a důvodv tohoto hodnocení.
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